
     
 
 
 
 
 

                      
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
 

  

 

 

 L’anno duemilaventidue il giorno ventisette  del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

Premesso che:  

con Decreto del Sindaco prot. n. 9701 del 31.12.2021 la posizione organizzativa e la 

responsabilità dei Servizi Finanziari sono stati conferiti alla sottoscritta fino al 

31.12.2022; 

con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 31.05.2022 è stato approvato il bilancio di   

previsione per il periodo 2022-2024; 

con deliberazione G.C. n.  64 del 10.06.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2022-2024, nel quale sono contenuti, tra l’altro gli obiettivi assegnati a ciascun 

Servizio;  

Ricordato che il Comune di Carsoli, dall’anno 2006 ha informatizzato l’Area finanziaria, 

(Ragioneria, Tributi e Stipendi) con software sviluppato da Gruppo Maggioli e fornito in 

rivendita diretta da TESEL  S.R.L., installando detto software su apposito Server comunale 

dedicato; 

Ricordato altresì che, il Codice dell’Amministrazione Digitale, così come modificato dal 

D.Lgs. 235/2010,  in relazione ai nuovi scenari di rischio, alla crescente complessità 

dell’attività istituzionale caratterizzata da un intenso utilizzo della tecnologia 

dell’informazione, ha introdotto l’obbligatorietà della predisposizione di piani di emergenza 

per le pubbliche amministrazioni in grado di assicurare la continuità delle operazioni 

indispensabili  per il servizio e il ritorno alla normale operatività a seguito di un evento 

disastroso; 

Vista la determina del Responsabile del Servizio Tributi-Economato n. 20 del 28.04.2016, 

con la quale il servizio di Disaster Recovery e la predisposizione del Piano di Continuità 

Operativa sono stato affidati alla società Tesel srl  con sede legale in Via Trionfale, 7126 -

00135 Roma- Codice Fiscale 02033150604; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 113 del 21.10.2016 con la quale è stato approvato lo 

Studio di   fattibilità Tecnica del Piano di Continuità Operativa e di Disaster Recovery 

attivando, da remoto, il backup del data base dell’applicativo dell’Area finanziaria, stipendi 

e tributi con la ditta Tesel srl; 

Rilevata l’esigenza di procedere al rinnovo per la corrente annualità del servizio di back-up 

del server e di Disaster recovery, previsto dalla normativa vigente, al fine di scongiurare 

tentativi di hackeraggio degli archivi del software gestionale Sicraweb; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908301 Fax: 0863995412 
 

N°  27 

Data  27.06.2022 

Oggetto: Servizi di infrastruttura Disaster recovery Anno 2022 per il Server 

comunale Area Finanziaria - Codice CIG ZZ7A366AA7D 



Rilevato, da una disanima che il servizio in oggetto è presente sul Mepa e che è stata 

attivata una trattativa diretta con la Tesel srl, referente esclusivo delle procedure 

sicraweb per il nostro Ente; 

Rilevato in esito a detta procedura che la Tesel srl offre il servizio in oggetto alle stesse 

condizioni praticate nelle precedenti annualità, pari ad € 2700,00 oltre iva; 

Visto l’art.1 comma 3 della Legge 135/2012 che disciplina: “Le amministrazioni pubbliche 

obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di 

cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. 

o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e 

sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione; 

Visto l’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., che disciplina le procedure 

riguardanti i contratti sotto soglia; 

Richiamati gli artt. 4 e 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., contenenti i principi per 

l’aggiudicazione e l’esecuzione dei contratti; 

Considerato che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ad € 40.000  

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; ovvero “il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante 
scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non 
superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri”; 

Accertato che l’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 (legge di bilancio 2019) ha 

modificato l’art. 1, comma 450 della legge n.296/2006, consentendo l’affidamento per 

importi inferiori ad € 5.000,00 anche al di fuori del MEPA e senza l’utilizzo dei mezzi di 

comunicazione elettronica obbligatori dal 18.10.2018 ex art. 40, comma 2, del decreto 

legislativo n.50/2016; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 1, 

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per beni o  servizi aventi ad 
oggetto servizi uguali o similari con quelli oggetto della presente determinazione a 
contrarre. 

Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990 l’insussistenza di 

condizioni di incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i 

destinatari degli effetti giuridici del presente provvedimento; 

Dato atto che: 

     - nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il CIG 

Z7A366AA7D; 
- è stato acquisito il DURC, con esito positivo scadente in data 14.09.2022; 



- il presente provvedimento non è stato adottato nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36, comma 1 del D.Lgs.vo n. 50/2016 tenuto 

adeguatamente conto che trattasi di un servizio affidato in precedenti esercizi per il quale 

viene corrisposto un canone per la gestione annuale e che è stato svolto annualmente con 

esito positivo, senza il verificarsi di eventi di blocco o sospensione delle funzionalità per gli 

uffici coinvolti; 

Dato atto che l’importo del contratto da affidare è di € 2.700,00 più IVA al 22%, quindi 

compatibile con quanto previsto dall’art. 1, comma 130 della legge n. 145-2018 in base al 

quale i comuni possono procedere autonomamente e direttamente  all’acquisizione di 

forniture e servizi inferiori a  € 5.000,00; 

Accertato che la spesa di che trattasi trova copertura nell’ambito della Missione 1, 

programma 8 titolo I macroaggregato 3 -che presenta sufficiente disponibilità;  

 Attesa la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Visti lo Statuto Comunale e  il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visti il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 

267/2000 e il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono interamente riportate e 

trascritte : 

-di affidare alla società Tesel srl con sede legale in Via Trionfale, 7126 -00135 Roma- 

Codice Fiscale 02033150604, il servizio di backup del data base dell’applicativo dell’Area 

Finanziaria, Stipendi  e Tributi per la corrente annualità  al costo di € 2.700,00 oltre Iva 

22%. 

Di precisare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che : 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il la tutela dei dati 

relativi alla piattaforma gestionale di contabilità finanziaria-stipendi-tributi della suite 

Sicraweb nonché della continuità operativa della stessa in caso di evento dannoso; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio sopra descritto; 

-  il contratto sarà definito mediante l’attivazione di trattativa diretta sul Mepa, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett.a, del D.Lgs.vo n. 50-2016;  

Impegnare la spesa di € 3.294,00 al cap. SERVIZI INFORMATICI AREA FINANZIARIA 

contabilizzato alla missione 1 programma 8 titolo I macroaggregato 3 del  corrente bilancio 

anno 2022 in cui la stessa è esigibile.  

Liquidare e pagare l’importo citato senza successivo atto, previe verifiche di regolarità del 

DURC, e ricevimento di regolare fattura elettronica attestate unitariamente con l’apposizione 

di sottoscrizione sulla fattura stessa. 

La presente determinazione,  avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 

9 del D. Lgs. vo 267/00 (T.U.); 

 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio on line  e nella sezione Amministrazione per 15 giorni consecutivi. 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA-Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE-Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la 

copertura finanziaria, ai sensi  degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del T.U.E.L.               



                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                     

                              F.TO Dott.sa Anna Maria D’Andrea                 

 

Visto di regolarità contabile Imp. n. 19396   del 27.06.2022 

A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura 

finanziaria. 

Carsoli,   27 giugno 2022 

                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

                                          

  

  

Prot.n    6487 del 10.08.2022 

La presente determinazione viene trasmessa : 

 

X  All’Albo Pretorio On Line. 

X  Portale  “Trasparenza Amministrativa”- Sezione  Atti Amministrativi.  

      

       Il Responsabile del Servizio 

         f.to    Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti 

pervenuti; 

Visto che la fattura liquidata con il provvedimento che precede è conforme alla vigente 

normativa; 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 

 

A U T O R I Z Z A  

l’emissione del mandato di pagamento di €  2700,00    a favore della Ditta creditrice come 

sopra identificata, sul cap. SERVIZI INFORMATICI ell’esercizio finanziario 2022(impegno n. 

19396 del 27.06.2022) e mandato di pagamento di €         corrispondente all’IVA 22% 

direttamente all’Agenzia Entrate- L. 190/2014, art. 1 comma 629. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, _______________ 

 

                                

    IL Responsabile del Servizio Finanziario 

     f.to Dott.ssa Anna Maria D’Andrea 

 

Emesso mandato n. _________ in data __________________             

             

                                     IL CONTABILE       
 


